L. I, Lect. 1, nº. 3. Ora, refiro-me às operações humanas, as quais procedem da vontade humana segundo a ordem da razão. Quanto às operações existentes no homem que não estão sob a vontade e a razão, não se diz propriamente humanas, mas naturais, assim como fica claro das operações da alma vegetativa que de modo

philosophiae. Sicut igitur subiectum philosophiae naturalis est motus, vel res mobilis, ita etiam subiectum moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo prout est voluntarie agens propter finem.

[72708] L. I, Lect. 1 n. 4 *Sciendum est autem, quod quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest; consequens est, quod homo naturaliter sit pars alicuius multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest: et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cuius est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam et similiter etiam singuli, qui sunt partes domesticae familiae, seinvicem iuvant ad necessaria vitae. Alio modo iuvatur homo a multitudine, cuius est pars, ad vitae sufficientiam perfectam; scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia quae sibi sufficiunt ad vitam: et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest, sed etiam quantum ad moralia; inquantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes iuvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet.*

[72709] L. I, Lect. 1 n. 5 *Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel*

algun caem sob a consideração da Filosofia Moral. Assim como o sujeito da Filosofia Natural é o movimento, ou o móvel, do mesmo modo o sujeito da Filosofia Moral é a operação humana ordenada ao fim, ou também o homem como agente voluntário em vista do fim.

L. I, Lect. 1, nº. 4. É conhecido que o homem é, naturalmente, um animal social, porque necessita de muitas coisas para sua vida que a si mesmo não pode prover. Por conseguinte, o homem é, naturalmente, parte de alguma multidão, pela qual se garante de auxílio para o bem viver. Necessita de auxílio em relação a dois aspectos. Primeiro em relação àquelas coisas necessárias à vida, sem as quais não leva a termo a presente vida: e para isto é auxiliado pela comunidade? doméstica, da qual é parte. Qualquer homem tem de seus pais a geração, o alimento e educação e, semelhantemente, também os outros, que são partes da família doméstica ajudam-se uns aos outros em relação ao necessário à vida. De outro modo o homem é ajudado pela comunidade?um da qual é parte, naquilo que seja suficiente à vida perfeita. É claro que não só que o homem viva, mas viva bem, possuindo tudo o que é suficiente para a vida: e assim o homem é auxiliado pela multidão civil — da qual ele mesmo é parte — não só quanto às coisas corporais, como claramente na cidade são muitas as obras humanas? para as quais uma família? não é suficiente, mas também quanto aos bens morais. Manifestamente, pelo poder público os jovens insolentes são coagidos pelo medo das penas, para os quais a correção paterna não surte efeito.

L. I, Lect. 1, nº. 5. É sabido que o todo, que é a multidão civil ou comunidade

domestica familia habet solam ordinis unitatem, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. Est autem aliud totum quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione, aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter; et ideo nulla est operatio partis, quae non sit totius. In continuis enim idem est motus totius et partis; et similiter in compositis, vel colligatis, operatio partis principaliter est totius; et ideo oportet, quod ad eandem scientiam pertineat consideratio talis totius et partis eius. Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius.

[72710] L. I, Lect. 1 n. 6 *Et inde est, quod moralis philosophia in tres partes dividitur. Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur monastica. Secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae, quae vocatur oeconomica. Tertia autem considerat operationes multitudinis civilis, quae vocatur politica.*

[72711] L. I, Lect. 1 n. 7 *Incipiens igitur Aristoteles tradere moralem philosophiam a prima sui parte in hoc libro, qui dicitur*

doméstica possui, somente, uma unidade de ordem segundo a qual não é algo simplesmente uno. Portanto, suas partes podem ter operação — que não é a operação do todo —, assim como os soldados no exército possuem operação que não é operação de todo o exército. Todavia, o todo mesmo possui alguma operação que não é própria de alguma parte, mas do todo, como as guerras são de todo o exército. A condução do navio é uma operação de todo o grupo? que conduz a nave. Há, todavia, outro todo que possui a unidade não só de ordem, mas de composição, ou de conexão, ou também de continuidade, conforme esta unidade é alguma unidade simplesmente e, por conseguinte, não há operação da parte que não seja do todo. No contínuo, também, o mesmo movimento do todo é o da parte. E, semelhantemente, no composto, ou unido, a operação da parte é, principalmente, do todo. É necessário que pertença à mesma ciência a consideração de tal todo e de suas partes. Contudo, não pertence à mesma ciência considerar o todo que possui só a unidade de ordem ao mesmo tempo que às suas partes.

L. I, Lect. 1, nº. 6. Por isso a filosofia moral se divide em três partes, das quais, a primeira, chamada *individual* ou monástica, considera as atividades ou ações de um homem em particular ordenadas a um fim. A segunda, chamada *familiar* ou doméstica, considera as atividades ou ações da sociedade familiar. A terceira, chamada política, considera as atividades ou ações da sociedade cívica.

L. I, Lect. 1, nº. 7. Logo, ao começar Aristóteles a ensinar a filosofia moral em primeira parte desta obra, a que chama

Ethicorum, idest Moraliū, praemittit prooemium, in quo tria facit. Primo enim ostendit de quo est intentio. Secundo modum tractandi, ibi, dicitur autem utique sufficienter et cetera. Tertio qualis debeat esse auditor huius scientiae, ibi: unusquisque autem bene iudicat et cetera. Circa primum duo facit. Primo praemittit quaedam, quae sunt necessaria ad propositum ostendendum. Secundo manifestat propositum, ibi, si utique est aliquis finis et cetera. Circa primum duo facit. Primo enim proponit necessitatem finis; secundo habitudinem humanorum actuum ad finem, ibi: multis autem operationibus et cetera. Circa primum tria facit. Primo proponit, quod omnia humana ordinantur ad finem; secundo ostendit diversitatem finium, ibi, differentia vero finium etc.; tertio ponit comparationem finium adinvicem, ibi, quorum autem sunt fines et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositum, ibi, ideo bene enuntiaverunt et cetera.

[72712] L. I, Lect. 1 n. 8 *Circa primum, considerandum est, quod duo sunt principia humanorum actuum, scilicet intellectus seu ratio, et appetitus, quae sunt principia moventia, ut dicitur in tertio de anima. In intellectu autem vel ratione consideratur speculativum et practicum. In appetitu autem rationali consideratur electio et executio. Omnia autem ista ordinantur ad aliquod bonum sicut in finem; nam verum est finis speculationis. Quantum ergo ad intellectum speculativum ponit doctrinam per quam transfunditur scientia a magistro in discipulum. Quantum vero ad intellectum practicum ponit artem, quae est recta ratio factibilium, ut habetur in VI huius; quantum vero ad actum intellectus appetitivi ponitur electio. Quantum vero ad executionem ponitur actus. Non facit autem mentionem de prudentia, quae est in ratione*

Ética ou Moral, começa pelo proêmio no qual trata três pontos. Primeiro, mostra a tarefa a realizar. Segundo, o modo como o fará. Terceiro, como há de ser o estudante desta ciência. Com respeito ao primeiro ponto, destaca algo necessário para mostrar a tarefa proposta. Segundo o mostra. Sobre o primeiro, propõe a necessidade do fim. Segundo, compara os hábitos e os atos com o fim. No primeiro ponto, sustém que todo o humano está ordenado a um fim. Depois propõe a diversidade de fins. Em terceiro lugar os fins entre si. Em relação ao primeiro, expressa o que propõe, e em segundo lugar, o mostra.

L. I, Lect. 1, nº. 8. Há de considerar-se que dois são os princípios dos atos humanos: o intelecto ou razão e o apetite, que são princípios que movem, como se disse no Livro *De Anima* (*De Anima*, III, 15, 433 a 9). No intelecto ou razão, se distinguem o especulativo e o prático. No apetite racional, se consideram a eleição e a execução. Tudo isso, está ordenado a algum bem como fim. Com efeito, o verdadeiro é o fim da especulação. Logo, enquanto o intelecto especulativo, põe a doutrina, por meio da qual se transmite a ciência do mestre ao discípulo. Enquanto ao intelecto prático, põe a arte, que é a reta razão do factível, como se disse no Livro Sexto desta obra (EN, VI, 4, 1140 a 10-11). Enquanto ao ato do intelecto apetitivo, põe a eleição. E quanto à execução, o ato. Não

practica sicut et ars, quia per prudentiam proprie dirigitur electio. Dicit ergo quod singulum horum manifeste appetit quoddam bonum tamquam finem.

[72713] L. I, Lect. 1 n. 9 *Deinde cum dicit: ideo bene enuntiaverunt etc., manifestat propositum per diffinitionem boni. Circa quod considerandum est, quod bonum numeratur inter prima: adeo quod secundum Platonicos, bonum est prius ente. Sed secundum rei veritatem bonum cum ente convertitur. Prima autem non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causae per proprios effectus. Cum autem bonum proprie sit motiuum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum. Et ideo dicit, quod philosophi bene enuntiaverunt, bonum esse id quod omnia appetunt.*

[72714] L. I, Lect. 1 n. 10 *Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum. Quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet aestimant illud esse bonum, et sic intentio eorum per se fertur ad bonum, sed per accidens cadit supra malum.*

[72715] L. I, Lect. 1 n. 11 *Quod autem dicit quod omnia appetunt, non est intelligendum solum de habentibus cognitionem, quae apprehendunt bonum, sed etiam de rebus carentibus cognitione, quae naturali appetitu tendunt in bonum, non quasi cognoscant bonum, sed quia ab aliquo cognoscente moventur ad bonum, scilicet ex ordinatione divini intellectus: ad modum quo sagitta tendit ad signum ex directione sagittantis. Ipsum autem tendere in bonum, est appetere bonum, unde et actum dixit appetere bonum in quantum tendit in bonum. Non autem est unum bonum*

menciona a prudência, que está na razão prática ao igual que a arte, pois pela prudência é dirigida à eleição. Por isso, diz que cada um deles claramente apetece algum bem como fim.

L. I, Lect. 1, nº. 9. Devemos considerar que o bem se enumera entre as realidades primeiras, de modo que, segundo os platônicos, o bem é o ente primeiro. Porém, segundo a verdade das coisas, o bem e o ente são convertíveis. O que é primeiro, não pode ser conhecido por algo anterior, mas que o que é pelo posterior, como a causa através de seus efeitos próprios. Como o bem é o que move o apetite, é apresentado através do movimento do apetite, semelhantemente como pelo movimento se costuma manifestar-se uma força motriz. Por isso, diz o Filósofo tem anunciado justamente que o bem é o que todas as coisas apetece.

L. I, Lect. 1, nº. 10. Não há que deter-se em que alguns apetece ao mal. Porque não o apetece senão sob a razão de bem, quer dizer, enquanto o estimam como um bem. Desta maneira, sua intenção por si mesma se dirige ao bem, porém por acidente cai sobre o mal.

L. I, Lect. 1, nº. 11. Na frase de Aristóteles, o bem é o que todos apetece (EN 1094 a 2), não há de entender-se que só os que tem conhecimento apreendem o bem, mas inclusive os que carecem do mesmo, que tendem ao bem por um apetite natural, não como conhecendo-o, mas porque são movidos até ele por algum cognoscente, ou seja, pela ordenação do intelecto divino, ao modo como a flecha tende ao alvo pela direção dada pelo arqueiro. O mesmo tender ao bem ao bem é apetece o bem. Por isso, disse que a operação apetece ao

in quod omnia tendunt, ut infra dicitur. Et ideo non describitur hic aliquod unum bonum, sed bonum communiter sumptum. Quia autem nihil est bonum, nisi in quantum est quaedam similitudo et participatio summi boni, ipsum summum bonum quodammodo appetitur in quolibet bono et sic potest dici quod unum bonum est, quod omnia appetunt.

[72716] L. I, Lect. 1 n. 12 *Deinde cum dicit: differentia vero quaedam etc., ostendit differentiam finium. Circa quod considerandum est, quod finale bonum in quod tendit appetitus uniuscuiusque est ultima perfectio eius. Prima autem perfectio se habet per modum formae. Secunda autem per modum operationis. Et ideo oportet hanc esse differentiam finium quod quidam fines sint ipsae operationes, quidam vero sint ipsa opera, id est opera quaedam praeter operationes.*

[72717] L. I, Lect. 1 n. 13 *Ad cuius evidentiam considerandum est, quod duplex est operatio, ut dicitur in IX metaphysicae: una quae manet in ipso operante, sicut videre, velle et intelligere: et huiusmodi operatio proprie dicitur actio; alia autem est operatio transiens in exteriorem materiam, quae proprie dicitur factio; et haec est duplex: quandoque enim aliquis exteriorem materiam assumit solum ad usum, sicut equum ad equitandum, et cytharam ad cytharizandum. Quandoque autem assumit materiam exteriorem ut mutet eam in aliquam formam, sicut cum artifex facit lectum aut domum. Prima igitur et secunda harum operationum non habent aliquid operatum quod sit finis, sed utraque earum est finis; prima tamen nobilior est quam secunda: in quantum manet in ipso operante. Tertia vero operatio est sicut generatio quaedam, cuius finis est res generata. Et ideo in operationibus tertii generis ipsa operata sunt fines.*

bem enquanto a ele tende, não porque seja um só o bem ao que tendem todas as coisas, como dirá mais adiante. Portanto, não se descreve, agora um só bem, mas o bem tomado em geral. Como nada é bom senão enquanto é certa semelhança e participação do sumo bem, este é apetecido de alguma maneira em todo bem. Assim pode dizer-se que o que todos apetezem é algum bem.

L. I, Lect. 1, nº. 12. Mostra a diferença dos fins. Há de considerar-se que o bem final ao qual tende o apetite de todo ser é sua perfeição última. A perfeição primeira se possui pela forma, a segunda pela operação. Por isso, é necessário que exista esta diferença dos fins, que alguns fins sejam as operações mesmas, outros sejam as obras mesmas, quer dizer, as obras que estão além das operações.

L. I, Lect. 1, nº. 13. Para cuja evidência há de considerar-se que há duas classes de operações, como se disse na *Metafísica* (IX, 8, 1050 a 23ss). Uma, que permanece no operante mesmo, como ver, querer e entender, que se chama ação. Outra, é a operação que transita ou passa à matéria exterior e se chama fazer. O fazer é de duas maneiras. Às vezes se toma alguma matéria exterior só para usá-la como o cavalo para montá-lo e a cítara para tocá-la. Outras vezes se toma a matéria exterior para mudar de algum modo sua forma, por exemplo, quando artesão faz uma casa ou um leito. A primeira e a segunda operação (ver e tocar a cítara) não tem algo como fim, mas que ambas são elas mesmas o fim. Não obstante, a primeira é mais nobre que a segunda enquanto permanece no operante. Ao contrário, a terceira operação

[72718] L. I, Lect. 1 n. 14 *Deinde cum dicit: quorum autem sunt fines etc., ponit tertium; dicens, quod in quibuscumque operata, quae sunt praeter operationes, sunt fines, oportet quod in his operata sint meliora operationibus: sicut res generata est melior generatione. Nam finis est potior his quae sunt ad finem. Nam ea quae sunt in finem habent rationem boni ex ordine in finem.*

[72719] L. I, Lect. 1 n. 15 *Deinde cum dicit: multis autem operationibus etc., agit de comparatione habituum et actuum ad finem. Et circa hoc quatuor facit. Primo manifestat, quod diversa ordinantur ad diversos fines. Et dicit, quod cum multae sint operationes, et artes et doctrinae, necesse est quod earum sint diversi fines. Quia fines, et ea quae sunt ad finem sunt proportionalia. Quod quidem manifestat per hoc, quod artis medicinalis finis est sanitas, navifactivae vero navigatio, militaris autem victoria, oeconomicae vero, idest dispensativae domus, divitiae, quod quidem dicit secundum multorum opinionem. Ipse autem probat in primo politicae, quod divitiae non sunt finis oeconomicae, sed instrumenta.*

[72720] L. I, Lect. 1 n. 16 *Secundo ibi: quaecumque autem sunt talium etc., ponit ordinem habituum adinvicem. Contingit enim unum habitum operativum, quem vocat virtutem, sub alio esse. Sicut ars quae facit freno est sub arte equitandi, quia ille qui debet equitare praecipit artifici qualiter faciat frenum. Et sic est architector, idest principalis artifex respectu ipsius. Et eadem ratio est de aliis artibus, quae faciunt alia instrumenta necessaria ad equitandum, puta sellas, vel aliquid huiusmodi. Equestris autem ulterius ordinatur*

(fazer uma casa) é como certa geração cujo fim é o gerado. Por isso nas operações desta terceira classe as obras mesmas são os fins.

L. I, Lect. 1, nº. 14. Fala da terceira operação dizendo que em todo o feito, que é um fim que está além da operação que a produz, corresponde que a obra seja melhor que a operação, como o gerado é melhor que a geração. O fim é melhor que o que é pelo fim, pois o que é por um fim, pois o que é por um fim tem razão de bem por sua ordenação ao fim.

L. I, Lect. 1, nº. 15. Compara os hábitos e os atos com o fim, para o qual estuda quatro pontos. Primeiro, mostra que o diverso está ordenado a fins diversos. Como são múltiplas as operações, as artes e as doutrinas, é necessário que seus fins sejam diversos. Porque os fins e o que é para o fim são proporcionais. O mostra assim: na medicina, o fim é a saúde; na construção naval, a navegação; na arte militar, a vitória; na economia, ou seja, na administração da casa, as riquezas, o que se diz segundo a opinião de muitos, pois ele mesmo prova, na *Política* (I, 6, 156 a 1ss), que as riquezas não são o fim da economia, mas seus instrumentos.

L. I, Lect. 1, nº. 16. Em segundo lugar, propõe a ordem dos hábitos entre si. Sucede que um hábito operativo, que chama virtude, depende de outro. Como a arte que faz o freio depende da arte da equitação, porque o que cavalgará ensina ao artesão de que modo se faz o freio. Assim o arquiteto, ou seja, o artífice principal em relação a ela. A mesma razão se aplica a outras artes que fazem outros instrumentos necessários para a equitação, com as selas, etc. Todo o que concerne ao

sub militari. Milites enim dicebantur antiquitus non solum equites, sed quicumque pugnatores ad vincendum. Unde sub militari continetur non solum equestris, sed omnis ars vel virtus ordinata ad bellicam operationem, sicut sagittaria, fundibularia vel quaecumque alia huiusmodi. Et per eundem modum aliae artes sub aliis.

[72721] L. I, Lect. 1 n. 17 *Tertio ibi: in omnibus utique etc., proponit ordinem finium secundum ordinem habituum. Et dicit quod in omnibus artibus vel virtutibus hoc communiter est verum, quod fines architectonicarum sunt simpliciter quoad omnes magis desiderabiles, quam fines artium vel virtutum, quae sunt sub principalibus. Quod probat per hoc, quod homines persequuntur, id est quaerunt, illa, id est fines inferiorum artium vel virtutum gratia horum, idest propter fines superiorum. Litera autem suspensiva est, et sic legenda: quaecumque sunt talium sub una quadam virtute (...) in omnibus utique architectonicarum fines et cetera.*

[72722] L. I, Lect. 1 n. 18 *Quarto ostendit non differre quantum ad ordinem finium, utrum finis sit opus vel operatio. Et dicit quod nihil differt, quantum ad ordinem pertinet, quod fines earum sint operationes, aut aliquod operatum praeter operationes, sicut apparet in praedictis doctrinis. Nam frenifactivae finis est operatum frenum; equestris vero, quae est principalior, finis est operatio scilicet equitatio; e converso autem se habet in medicinali, et in exercitativa. Nam medicinalis finis est aliquod operatum, idest sanitas. Exercitativae vero, quae sub ea continetur, finis est operatio idest exercitium.*

equestre será logo ordenado sob a arte militar. Os soldados, diziam antigamente, não são somente os sinetes, mas também todos os que combatem para lograr a vitória. Por isto, sob a arte militar não só está relacionada a arte que se refere ao equestre, mas também toda arte ou virtude ordenadas às operações bélicas, como a fabricação de flechas, de fuldas ou similares. Do mesmo modo, outras artes dependem por sua vez de outras.

L. I, Lect. 1, nº. 17. Em terceiro lugar, propõe a ordem dos fins segundo a ordem dos hábitos. Em todas as artes ou virtudes é uma verdade corrente que os fins das arquitetônicas ou principais são francamente mais desejáveis que os fins das artes ou virtudes que dependem das principais. O prova deste modo: os homens perseguem ou buscam os fins das artes ou virtudes inferiores em razão dos fins das superiores. O parágrafo, ao estar separado do texto de Aristóteles, há de se ler assim: "Porém algumas são tais que se acham sob alguma virtude... E nestes casos os fins das arquitetônicas, etc.

L. I, Lect. 1, nº. 18. Em quarto lugar, mostra que não difere enquanto à ordem dos fins, se o fim é a obra ou a operação. Nada difere na ordem se os fins são as operações ou uma obra distinta delas, como se diz. Pois, o fim da cavalaria é fabricar freios, porém o fim da equitação, que é principal, é a operação, ou seja cavalgar. O contrário sucede na medicina e no exercício físico que está contido na medicina, é uma operação, ou seja, o exercício.

Lectio 2

[72723] L. I, Lect. 2 n. 1 *Si itaque est aliquis finis operabilium et cetera. Praemissis his quae sunt necessaria ad propositum ostendendum, hic accedit philosophus ad manifestandum propositum, scilicet ad ostendendum ad quid principaliter respiciat huius scientiae intentio. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit ex praemissis, esse aliquem finem optimum in rebus humanis. Secundo ostendit, quod necessarium est habere cognitionem de ipso, ibi, igitur ad vitam et cetera. Tertio ostendit ad quam scientiam pertineat eius cognitio ibi. Videbitur autem utique principalissimae et cetera. Circa primum utitur triplici ratione. Quarum principalis talis est. Quicumque finis est talis quod alia volumus propter illum et ipsum volumus propter se ipsum et non aliquid aliud, iste finis non solum est bonus, sed etiam est optimus, et hoc apparet ex hoc quod semper finis cuius gratia alii fines quaeruntur est principalior, ut ex supra dictis patet; sed necesse est esse aliquem talem finem. Ergo in rebus humanis est aliquis finis bonus et optimus.*

[72724] L. I, Lect. 2 n. 2 *Minorem probat secunda ratione ducente ad impossibile, quae talis est. Manifestum est ex praemissis quod unus finis propter alium desideratur. Aut ergo est devenire ad aliquem finem, qui non desideratur propter alium, aut non. Si sic, habetur propositum. Si autem non est invenire aliquem talem finem, consequens est quod omnis finis desideretur propter alium finem. Et sic oportet procedere in infinitum. Sed hoc est impossibile, quod procedatur in finibus in infinitum: ergo necesse est esse aliquem finem qui non sit propter alium finem desideratus.*

Lição 2 — 1094a 11 — Em todo o humano há um fim que é o melhor, cujo conhecimento é necessário e dele se ocupa a ética

L. I, Lect. 2, nº. 1. Uma vez indicado o necessário para mostrar seu propósito, Aristóteles mostra o proposto: a quem se refere principalmente o ofício desta ciência. Primeiro mostra pelo dito que há algum fim que é o melhor nas coisas humanas. Segundo, que é necessário conhecê-lo. Terceiro, a quem ciência pertence seu conhecimento. Mostra o primeiro ponto por três razões. A principal, diz que algum fim é tal que por ele queremos outras coisas e a ele o queremos por si mesmo não por alguma outra coisa. Tal fim não só é bom, mas que é ótimo. Salta à vista porque sempre o fim, em razão do qual se buscam outros fins, é o principal, como foi dito. É necessário que exista algum fim semelhante. Logo, nas coisas humanas há algum fim que é bom e ótimo.

L. I, Lect. 2, nº. 2. A premissa menor se prova por uma segunda razão que conduz a um absurdo e é a seguinte: um fim pode ser desejado em razão de outro fim, como dito. Logo, há que chegar a algum fim que não é desejado por outro, ou não. Se é assim, se tem logrado o que se busca. Se pelo contrário não se tem encontrado algum fim deste tipo, deve seguir-se que todo fim é desejado por outro fim. Desta maneira, é necessário proceder ao infinito. Porém é impossível que nos fins se proceda ao infinito. Logo, é necessário que exista

[72725] L. I, Lect. 2 n. 3 *Quod autem sit impossibile in finibus procedere in infinitum, probat tertia ratione quae est etiam ducens ad impossibile, hoc modo. Si procedatur in infinitum in desiderio finium, ut scilicet semper unus finis desideretur propter alium in infinitum, nunquam erit devenire ad hoc quod homo consequatur fines desideratos. Sed frustra et vane aliquis desiderat id quod non potest assequi; ergo desiderium finis esset frustra et vanum. Sed hoc desiderium est naturale: dictum enim est supra quod bonum est, quod naturaliter omnia desiderant; ergo sequetur quod naturale desiderium sit inane et vacuum. Sed hoc est impossibile. Quia naturale desiderium nihil aliud est quam inclinatio inhaerens rebus ex ordinatione primi moventis, quae non potest esse supervacua; ergo impossibile est quod in finibus procedatur in infinitum.*

[72726] L. I, Lect. 2 n. 4 *Et sic necesse est esse aliquem ultimum finem propter quem omnia alia desiderantur et ipse non desideratur propter alia. Et ita necesse est esse aliquem optimum finem rerum humanarum.*

[72727] L. I, Lect. 2 n. 5 *Deinde cum dicit: igitur ad vitam etc., ostendit quod huius finis cognitio, est homini necessaria. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit, quod necessarium est homini cognoscere talem finem. Secundo ostendit quid de eo cognoscere oporteat, ibi, si autem sic, tentandum est, et cetera. Concludit ergo primo ex dictis, quod ex quo est aliquis optimus finis rerum humanarum, cognitio eius, habet magnum incrementum ad vitam, idest multum auxilium confert ad totam vitam humanam. Quod quidem apparet tali ratione.*

algum fim que não seja desejado por outro fim.

L. I, Lect. 2, nº. 3. Que é impossível proceder ao infinito nos fins se prova por uma terceira razão que também conduz a um absurdo (*impossibile*), desta maneira: se se fosse ao infinito no desejo dos fins, como sempre um fim seria desejado em razão de outro fim até o infinito, nunca chegaria o homem a conseguir os fins desejados. Porém inútil seria desejar o que não pode alcançar-se. Logo, o fim dos desejos seria inútil e vão. Porém ter desejos é algo natural, pois se tem dito que o bem é algo que naturalmente todas as coisas desejam. Portanto, daqui se seguiria que o desejo natural é algo vão e vazio. Isto é impossível porque o desejo natural não é senão uma inclinação inerente às coisas pela ordenação do primeiro motor, inclinação que não pode frustrar-se. Assim, é impossível que nos fins se proceda ao infinito.

L. I, Lect. 2, nº. 4. Desta maneira é necessário que exista algum fim último pelo qual todo o demais seja desejado e ele mesmo não seja desejado em razão de outro. Assim, é necessário que exista algum fim ótimo dos assuntos humanos.

L. I, Lect. 2, nº. 5. Mostra que o conhecimento deste fim é necessário ao homem. Em segundo lugar, que se precisa conhecer de tal fim. Conclui que havendo algum fim ótimo nos humanos, seu conhecimento é necessário ao homem e tem grande importância para a vida, prestando-lhe um enorme ajuda a toda a vida humana. O mostra pela seguinte razão. O homem não pode conseguir que algo se dirija diretamente a outro se não sabe até onde deve dirigi-lo. Se vê pelo

Nihil quod in alterum dirigitur potest homo recte assequi nisi cognoscat illud ad quod dirigendum est. Et hoc apparet per exemplum sagittatoris, qui directe emittit sagittam, attendens ad signum ad quod eam dirigit. Sed tota humana vita oportet quod ordinetur in ultimum et optimum finem humanae vitae; ergo ad rectitudinem humanae vitae necesse est habere cognitionem de ultimo et optimo fine humanae vitae. Et huius ratio est, quia semper ratio eorum quae sunt ad finem, sumenda est ab ipso fine, ut etiam in secundo physicorum probatur.

[72728] L. I, Lect. 2 n. 6 *Deinde cum dicit: si autem sic etc., ostendit quid circa istum finem sit cognoscendum. Et dicit quod ex quo sic est, quod cognitio optimi finis necessaria est ad vitam humanam: oportet accipere quis sit iste optimus finis et ad quam scientiam speculativam vel practicam pertineat eius consideratio. Per disciplinas enim intelligit scientias speculativas, per virtutes autem scientias practicas, quia sunt aliquarum operationum principia. Dicit autem quod tentandum est de his determinare ad insinuandum difficultatem, quae est in accipiendo ultimum finem in humana vita sicut et in considerando omnes causas altissimas. Dicit autem quod oportet illud accipere figuratiter, id est verisimiliter, quia talis modus accipiendi convenit rebus humanis, ut infra dicitur. Horum autem duorum, primum quidem pertinet ad tractatum huius scientiae, quia talis consideratio est circa rem de qua haec scientia considerat. Sed secundum pertinet ad prooemium: in quo manifestatur intentio huius doctrinae.*

[72729] L. I, Lect. 2 n. 7 *Et ideo statim consequenter cum dicit: videbitur autem utique etc., ostendit ad quam scientiam pertineat huius finis consideratio. Et circa hoc duo facit. Primo ponit rationem ad propositum ostendendum.*

exemplo do arqueiro, o qual arroja a flecha diretamente observando o alvo pra o qual a dirige. Assim é preciso que toda a vida humana esteja ordenada a seu melhor e último fim. Logo, para a retidão da vida humana é necessário ter um conhecimento de seu último e melhor fim. Porque sempre a razão do que é para o fim há de tomar-se do fim mesmo, como está provado na *Física* (Phis, II, 9, 200 a 5 ss).

L. I, Lect. 2, nº. 6. Mostra o que há de conhecer-se do dito fim. Como o conhecimento do melhor fim é necessário para a vida humana é preciso saber qual é este melhor fim e a que ciência especulativa ou prática lhe concerne considerá-lo. Por disciplinas, entende as ciências especulativas; e, por virtudes, as ciências práticas, porque as virtudes são os princípios de certas operações. Afirma que deve intentar-se uma definição a fim de que saia a dificuldade que se apresenta quando se considera o último fim na vida humana, como sucede ao considerar as causas altíssimas. Diz que deve ser tomado figuradamente, ou seja com verossimilitude, pois tal modo de captar é próprio dos assuntos humanos, como se dirá. Destes pontos o primeiro lhe compete ao corpo desta ciência: se refere ao que ela considera. O segundo, ao proêmio no que se mostra o ofício desta ciência.